
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Secretaría General Provincial de Hacienda, Industria y
Energía de la Junta de Andalucía
Delegación del Gobierno en Córdoba

Núm. 940/2019

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN DEL GOBIERNO DE LA

JUNTA DE ANDALUCÍA EN CÓRDOBA POR LA QUE SE CON-

CEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE EXPLOTACIÓN Y

TRANSMISIÓN DE INSTALACIÓN DE ELÉCTRICA EN ALTA

TENSIÓN.

Expte. AT 3/2019

Antecedentes:

Primero: El Servicio Andaluz de Salud solicita ante esta Dele-

gación, la Autorización Administrativa Previa y Autorización Admi-

nistrativa de Construcción para las instalaciones eléctricas de al-

ta tensión recogida en el proyecto denominado: Línea subterrá-

nea y centro de transformación de 250 kVA para centro de salud,

en calle Quevedo, s/n de Villanueva de Córdoba (Córdoba).

Segundo: En la tramitación de este expediente se han observa-

do las formalidades y preceptos legales aplicables y en concreto

los trámites previstos en el Titulo VII, Capítulo II del Real Decreto

1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activida-

des de transporte, distribución, comercialización, suministro y pro-

cedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica

y en el Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se modifican

diversas Normas Reguladoras de Procedimientos Administrativos

de Industria y Energía de la Consejería de Economía, Innovación

y Ciencia de la Junta de Andalucía (BOJA nº 22 de 2 de febrero

de 2011), dicha instalación fue autorizada mediante resoluciones

de esta Delegación de 5 de marzo de 2019.

Tercero: Con fecha 20 de marzo de 2019 ha sido presentado el

certificado de dirección técnica suscrito por técnico competente

visado por el colegio oficial correspondiente y el convenio de ce-

sión de las instalaciones con Dielenor S.L. como empresa distri-

buidora de energía eléctrica de la zona.

Cuarto: Por asesor técnico perteneciente al Departamento de

Energía de esta Delegación Territorial, ha sido emitido informe fa-

vorable, referente a la Autorización Administrativa de Explotación

y Transmisión de las instalaciones que se indican a continuación.

Fundamentos de Derecho

Primero: Esta Delegación es competente para la tramitación y

resolución del presente expediente, según lo dispuesto en los ar-

tículos 1 y siguientes, y demás concordantes, de la Ley 24/2013,

de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y el Real Decreto

1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activida-

des de transporte, distribución, comercialización, suministros y

procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléc-

trica; en relación con el RD 4164/82, de 29 de diciembre, sobre

traspaso de competencias a la Junta de Andalucía en materia de

Industria, Energía y Minas, artículo 49 de la Ley Orgánica 2/2007,

de 19 de marzo, de Reforma del Estatuto de Autonomía para An-

dalucía, Decreto del Presidente 2/2019, de 21 de enero, de la Vi-

cepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías, modifica-

do por el Decreto del Presidente 6/2019, Decreto 101/2019, de 12

de febrero, por el que se regula la estructura orgánica de la Con-

sejería de Hacienda, Industria y Energía, Decreto 32/2019, de 5

de febrero, por el que se modifica el Decreto 342/2012, de 31 de

julio, por el que se regula la organización territorial provincial de la

Administración de la Junta de Andalucía, así como la Resolución

de 9 de marzo de 2016, de la Dirección General de Industria,

Energía y Minas por la que se delegan determinadas competen-

cias en materia de autorizaciones de instalaciones eléctricas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general am-

pliación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta Delega-

ción, PROPONE:

Conceder la Autorización Administrativa de Explotación y

Transmisión de la instalación a Dielenor SL cuyas principales ca-

racterísticas se describen a continuación:

LÍNEA ELÉCTRICA.

Origen: Celda de línea centro de seccionamiento en calle Olivo,

31.

Final: Celda de línea en nuevo seccionamiento en calle Merca-

do, 10.

Municipio: Villanueva de Córdoba (Córdoba).

Tensión de Servicio: 20 kV.

Tipo: Subterránea.

Longitud (Km): 0,260.

Conductores: RHV 3 (1x150) 12/24 kV.

CENTRO DE SECCIONAMIENTO.

Emplazamiento: Calle Mercado, número 10.

Municipio: Villanueva de Córdoba (Córdoba).

Tipo: Interior.

Características: Celda de entrada, salida y seccionamiento y

corte en SF6.

PROPUESTO:

El Jefe de Servicio de Industria, Energía y Minas. Fdo. Manuel

Ángel López Rodríguez.

AlbertoyRoio2016

Vista la anterior propuesta de resolución, esta Delegación re-

suelve elevarla a definitiva:

De acuerdo con el artículo 128.3 del Real Decreto 1955/2000,

de 1 diciembre, por el que se regulan las actividades de transpor-

te, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de

autorización de instalaciones de energía eléctrica, la presente Re-

solución deberá notificarse al solicitante y a las Administraciones,

organismos públicos y empresas de servicio público o de servi-

cios de interés general afectadas; advirtiéndole que la misma no

pone fin a la vía administrativa, pudiendo interponerse contra la

misma Recurso de Alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Ha-

cienda, Industria y Energía en el plazo de un mes contado a par-

tir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación de la

presente Resolución, de conformidad con lo establecido en los ar-

tículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y

en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Ad-

ministración de la Junta de Andalucía.

RESUELVE:

Córdoba, 25 de marzo de 2019. El Delegado del Gobierno,

Fdo. Antonio Jesús Repullo Milla.

Jueves, 04 de Abril de 2019 Nº 65  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2019-04-04T07:54:44+0200
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




